não poderia sobrepor-se à garantia da presunção de inocência até o trânsito em julgado da 

decisão penal condenatória. 6 

Nesse contexto, em 2008, iniciou-se a mobilização social que culminou na iniciativa 

popular do Projeto de Lei dando origem à Lei da Ficha Limpa. Segundo dados contidos no site 

do MCCE7, foram coletados 1.604.815 (um milhão, seiscentos e quatro mil oitocentos e quinze) 

assinaturas, entregues ao então presidente da Câmara dos Deputados, Michel Temer, acatando 

ao disposto no art. 61, § 2º, da Constituição Federal, que exige a subscrição de pelo menos 1% 

do eleitorado brasileiro para apresentação de projeto de lei de iniciativa popular.8